
〔Ｎｏ．３６１号〕 呉市築地町３番１号 

 

 

令和３年 ＴＥＬ２１－３９６１ 

〔２０２１年〕 ＦＡＸ２５－８８２１ 

 

 

 

 

 政府の緊急事態宣言を受け，広島県，呉市の基本方針が出され，呉市のまちづくり

センターは，６月２０日（日）まで活動を自粛しておりました。 

 決して安心できる状況ではありませんが，感染拡大防止に向けて，これまでと同様

に細心の注意を払って取り組んで参ります。本館を利用される皆様におかれましても，

これまで通り感染拡大防止のためにご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

本館正面玄関の階段や花壇に，ミニひまわりやマリーゴールドを

「園芸福祉フォーラム 植える美―ingひろしま」のボランティア

の方が植えてくださいました。コロナ禍で塞ぎがちな毎日ですが，

かわいい草花を見ると元気が出てきます。 

 暑い中，たくさんの花をありがとうございました。 

 

また，和室前の花壇も職員で整備し，廃材等も廃棄してきれいに

しました。 

さらに，館内も整理整頓を進め，来館者の皆様に気持ちよく利用

していただけるように工夫しました。玄関脇では，かわいいメダカもお出迎えをして

くれます。 

これからも，プチリニューアルをした二川まちづくりセンターで活動をしていただ

ければ幸いです。 

 

 

❤ めだかの水槽        ◆ ロビー          ♠ つつじ園 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

二川まちづくりセンターの施設整備予定について 

 

 本センターは，昭和５８年に建設され，施設・設備の老朽化が進んでおり，次の予定

で改修を行います。 

〇 トイレにつきましては，館内掲示でお知らせしましたように，１階女子トイレ，

２階男子トイレに１カ所ずつ和式トイレを残す他は，令和３年度中にすべて洋式ト

イレに改修する予定です。 

   

〇 昨年度から故障しておりました空調機は修理が完了しましたので，冷房を使うこ

とができます。なお，令和３年度中に，１階の各部屋の空調機を改修する予定です。 

 

工事の際はご不便をおかけしますが，ご理解・ご協力の程宜しくお願いいたしま

す。 

 

 

 

 

【 中国の名言より 】 

「老
お

いてますます壮
さかん

なるべし」 

                 范曄
はんよう

「後
ご

漢書
かんじょ

」 
 范曄は，「後漢書」に次のようなことを書いています。 

 『「もう若くないから」「もう年だから」と言って，夢やしたいことをあきらめたり，挑戦し

たりすることをためらってはいないだろうか。 

 年齢にとらわれることなく，いつまでも若々しく，はつらつと物事に取り組みましょう。 

 経験を積み重ねてきたからこそ生かせる力や知恵もあり，今の自分だからこそできることが

たくさんあるはずです。』 

 年齢を考えると，行動することを躊躇
ちゅうちょ

してしまうことが多々ある

私（館長：長岡）です。しかし，二川まちづくりセンターに来られ，

はつらつとして活動しておられる皆さんの姿を拝見し，「自分もまだ

まだ頑張らねば」と奮い立たたせていただいております。これからも

皆さんを見習って，さらなる目標を掲げ，絶えず前進していきたいと

思います。 

 

 

ご協力に感謝 
 クレイトンベイホテルにおいて，現在新型コロナウイルスワクチンの集団接種を

行っております。築地広場は，ワクチン接種者の駐車場として使用していきます。 

 築地広場利用で接種日と重なっている団体様におかれましては，ご迷惑をおかけ

しておりますが，ご理解・ご協力いただきますよう宜しくお願いします。 


